№ 1-143(1)/2020

64RS0028-01-2020-001308-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2020 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Воробьева С.А.,

при секретаре Громовой М.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Мажаева И.М.,

адвоката Мигдалёвой Э.Ф., представившей удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>, 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Данные изъяты> не судимого,

ФИО2, 

<

Данные изъяты> не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупной размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней декабря 2019 года ФИО1, находясь в г. Самаре, решил совместно со своей сожительницей ФИО2 осуществлять деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. С этой целью в один из дней третьей декады декабря 2019 года, в дневное время, ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

Адрес>, предложил ФИО2, совместно осуществлять вышеуказанную преступную деятельностью, на что ФИО2 ответила согласием, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с третьей декады декабря 2019 года по апрель 2020 года, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в нарушение п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п. 2, 3, 6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», с целью сбыта немаркированной продукции и систематического извлечения прибыли от ее реализации, осознавая, что данная продукция является немаркированной, приобрели у неизвестных лиц на территории рынка, расположенного 

<

Адрес> в г. Самаре немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, находящуюся в бутылках с этикетками: «Водка Родник Сибири», «Водка ABSOLUT», «Водка KABAN», «Водка Арбатская элитная», «Водка Талка», «Водка с Серебром», «Водка Казённая», «Водка Царская», «Водка Хортиця», а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками с названиями: «NZ» («Gold»), «NZ» («Gold compact»), «NZ» («Black»), «Dubao» («RED»), «Marlboro», «ФЭСТ», «CREDO», «Корона голубая», которые перевезли на автомобиле «Toyota RAV 4», 

<

Номер>, принадлежащем ФИО1 в г. Пугачев Саратовской области и хранили указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию на территории домовладения по адресу: 

<

Адрес>, а также алкогольную продукцию хранили в гараже, расположенном в гаражном массиве, расположенном на расстоянии 200 м в восточную сторону от 

<

Адрес>. 

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, в период с января по апрель 2020 года, ФИО1 и ФИО2 реализовывали вышеуказанные табачные изделия (сигареты) зарубежных торговых марок, не снабженные специальными (акцизными) марками, и алкогольную продукцию (водку), не снабженную федеральными специальными марками и акцизными марками, различным покупателям, а именно: в один из дней января 2020 года, ФИО1, находясь на участке местности в районе моста по ул. Ермощенко, ведущего в северо-западный микрорайон г. Пугачева Саратовской области, продал из своего автомобиля марки «Toyota RAV 4» 

<

Номер> ФИО6 20 бутылок алкогольной продукции с этикеткой «Водка с Серебром» объемом по 0,5 л каждая; 14.01.2020 около 16 часов, находясь в гараже, расположенном в гаражном массиве, находящемся на расстоянии 200 м в восточную сторону от 

<

Адрес>, ФИО1 продал ФИО7 2 бутылки алкогольной продукции с этикеткой «Водка Родник Сибири» объемом по 0,5 л каждая; 14.01.2020 около 16 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь около 

<

Адрес> ФИО1 продал из своего автомобиля марки «Toyota RAV 4» г.р.з. 

<

Номер> иному лицу, выступавшему в качестве покупателя 10 бутылок алкогольной продукции с этикеткой «Водка Талка» объемом по 0,5 л каждая; 12.03.2020 около 15 часов 25 минут, лицо, не подозревавшее о совместном преступном умысле ФИО1 и ФИО2, по просьбе последней, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

Адрес>, продало ФИО8 1 бутылку алкогольной продукции с этикеткой «Водка Талка» объемом 0,5 л; 25.03.2020 в вечернее время, находясь дома по вышеуказанному адресу, ФИО2 продала ФИО6 60 бутылок алкогольной продукции с этикеткой «Хортиця» объемом по 0,5 л каждая, которую через несколько дней отдал ФИО1 из гаража, расположенного в гаражном массиве, находящемся на расстоянии 200 м в восточную сторону от 

<

Адрес>; в период с января по апрель 2020 года, ФИО1 продал ФИО9 10 бутылок алкогольной продукции с этикеткой «Водка Родник Сибири» объемом по 0,5 л каждая; в период с января 2020 года по 22 апреля 2020 г., в дневное время, находясь по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 погрузил в принадлежащий ему автомобиль марки «Toyota RAV 4» г.р.з. 

<

Номер> не менее 10 пачек сигарет торговой марки «NZ» («Gold») и не менее 10 пачек сигарет торговой марки «NZ» («Gold compact»), после чего перевез их по адресу: 

<

Адрес>, где продал ИП ФИО10; в один из дней середины апреля 2020 года, в дневное время, находясь по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 продал ФИО9 40 пачек сигарет торговой марки «NZ» («Black»); 22.04.2020 в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 погрузил в свой автомобиль марки «Toyota RAV 4» г.р.з. 

<

Номер> 8 пачек сигарет торговой марки «Корона голубая», 10 пачек сигарет торговой марки «ФЭСТ», 10 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» и перевез их по адресу: 

<

Адрес>А, где продал ИП ФИО11; 22.04.2020 в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, погрузил в свой автомобиль марки «Toyota RAV 4» г.р.з. 

<

Номер> 10 пачек сигарет торговой марки «NZ» («Black»), 10 пачек сигарет торговой марки «NZ» («Gold compact») и перевез их по адресу: 

<

Адрес>, где продал ИП ФИО10; 22.04.2020 около 14 час. 30 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», лицо, не подозревавшее о совместном корыстном преступном замысле ФИО1 и ФИО2, по просьбе последней, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

Адрес>, продало иному лицу выступавшему в качестве покупателя 4 бутылки алкогольной продукции с этикеткой «Арбатская элитная» объемом по 0,5 л каждая. 

После чего, в ходе осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 22 апреля 2020 г. была изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке федеральными специальными или акцизными марками РФ в общем количестве 30 бутылок объемом по 0,5 л каждая с этикетками со следующими названиями: «Водка Родник Сибири» - 11 бутылок; «Водка ABSOLUT» - 1 бутылка; «Водка KABAN» - 2 бутылки; «Водка Арбатская элитная» - 16 бутылок, а также немаркированные табачные изделия (сигареты) зарубежных торговых марок, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве 298 пачек следующих товарных марок: «NZ» («Gold») - 70 пачек; «NZ» («Gold compact») - 40 пачек; «NZ» («Black») - 40 пачек; «Dubao» («RED») - 20 пачек; «Marlboro» - 40 пачек; «ФЭСТ» - 40 пачек; «CREDO» - 40 пачек; «Корона голубая» - 8 пачек. 

В ходе осмотра места участка местности около здания МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области по адресу: 

<

...>, из салона автомобиля марки «Toyota RAV 4», г.р.з. 

<

Номер> была изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке федеральными специальными или акцизными марками РФ в общем количестве 3 бутылки объемом по 0,5 л каждая с этикетками «Водка Родник Сибири» - 2 бутылки и «Водка KABAN» - 1 бутылка, а также немаркированные табачные изделия (сигареты) зарубежных торговых марок, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве 18 пачек товарных марок «CREDO» - 10 пачек и «Корона голубая» - 8 пачек.Кроме того, в ходе осмотра принадлежащего ФИО1 гаража, расположенного в гаражном массиве, находящемся на расстоянии 200 м в северную сторону от 

<

Адрес>, 22.04.2020 была изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке федеральными специальными или акцизными марками РФ в общем количестве 79 бутылок объемом по 0,5 л каждая с этикетками со следующими названиями: «Водка Талка» - 48 бутылок; «Водка с Серебром» - 12 бутылок; «Казённая» - 9 бутылок; «Царская» - 10 бутылок. 

Согласно официальной статистической информации, предоставленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области 15.05.2020 о средних потребительских ценах на сигареты по Саратовской области стоимость сигарет с фильтром зарубежных торговых марок за 1 пачку в апреле 2020 года составляла 155 руб. 51 коп. Согласно Приказу Министерства Финансов Российской Федерации № 225н от 11.12.2019 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» минимальная розничная цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 включительно (водка), составляет 230 руб. за одну бутылку объемом 0,5 л. 

Таким образом, стоимость изъятой у ФИО1 и ФИО2, а также совместно реализованной ими табачной продукции составляет 65936 руб. 24 коп., а алкогольной продукции составляет 50370 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 116 306 руб. 24 коп., что является крупным размером. 

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемые вправе при наличии согласия прокурора заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, которое относится к категории тяжких преступлений.

По окончании предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили суду, что им понятно предъявленное обвинение, они согласны с данным обвинением и поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым они согласились, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по признаку - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупной размере, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку перед началом совершения преступления подсудимые договорились между собой и осуществляли свои действия совместно и согласованно.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» обоснованно вменен органами предварительного расследования с учетом стоимости немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, превышающих сто тысяч рублей.

Психическое состояние подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 и ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят (л.д. 89, 90, 113, 114 т. 3). Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 и ФИО2 подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения ими новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых суд признает: признание подсудимыми вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, объяснения данные до возбуждения уголовного дела, что суд расценивает как явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает, наличие удостоверения «Ветерана военной службы» и медалей, в связи с прохождением военной службы, наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых по делу не имеется.

По месту жительства ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимых и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения ими новых преступлений, суд считает возможным назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как их исправление возможно без реального отбывания наказания, и не находит оснований для применения ст. 53.1, 64 УК РФ. С учетом данных о личности подсудимых, их имущественного положения, суд считает дополнительное наказание в виде штрафа не применять.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 303, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- диск CD-R № 846с/20, диск СD-R № 1112с/20, диск СD-R № 1196с/20, два диска DVD-R, хранящиеся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – хранить в материалах дела;

- денежные средства в размере 100 руб. и 650 руб., хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, оставить в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области;

- ключ от навесного замка, хранящийся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – возвратить ФИО1; 

- автомобиль марки «Toyota RAV 4, г.р.з. 

<

Номер>, хранящийся у ФИО1 – оставить у него по принадлежности; 

- 386 пачек сигарет: «NZ» («Gold») – 74 пачки, «NZ» («Gold compact») - 52 пачки, «NZ» («Black») - 74 пачки, «Dubao» («RED») - 20 пачек, «Marlboro» - 42 пачки, «ФЭСТ» - 50 пачек, «CREDO» - 50 пачек, «Корона голубая» - 24 пачки; алкогольная продукция: 3 пустые стеклянные бутылки из-под водки «ABSOLUT» и «Родник Сибири» объемом по 0,5 л каждая, 2 пустые стеклянные бутылки из-под водки «KABAN» объемом по 0,5 л каждая, 5 пустых стеклянных бутылок из-под водки «Арбатская элитная» объемом по 0,5 л каждая, 5 стеклянных бутылок водки «Родник Сибири» объемом по 0,5 л каждая, 4 стеклянные бутылки водки «Родник Сибири» объемом по 0,5 л каждая, 11 стеклянных бутылок водки «Арбатская элитная» объемом по 0,5 л каждая, 2 стеклянные бутылки водки «KABAN» и «Родник Сибири» объемом по 0,5 л каждая, 1 стеклянная бутылка водки «Родник Сибири» объемом 0,5 л, 47 стеклянных бутылок водки «Талка» объемом по 0,5 л каждая, 11 стеклянных бутылок водки «с Серебром» объемом по 0,5 л каждая, 8 стеклянных бутылок водки «Казённая» объемом по 0,5 л каждая, 9 стеклянных бутылок водки «Царская» объемом по 0,5 л каждая, 4 пустые стеклянные бутылки из-под водки «Талка», «с Серебром», «Казённая» и «Царская» объемом по 0,5 л каждая, 39 стеклянных бутылок водки «Хортиця» объемом по 0,5 л каждая, 1 пустая стеклянная бутылка из-под водки «Хортиця», 9 стеклянных бутылок водки «Талка» объемом по 0,5 л каждая, 1 пустая стеклянная бутылка из-под водки «Талка» объемом 0,5 л, 3 стеклянные бутылки водки «Арбатская элитная» объемом по 0,5 л каждая, 1 пустая стеклянная бутылка из-под водки «Арбасткая элитная» объемом 0,5 л, хранящиеся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интерес, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья